PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA
PREGÃO PRESENCIAL N°013/2021 - CCL/PMB.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°616/2021

Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços funerários, traslados e fornecimentos de urnas
funerárias, indumentárias fúnebres para atender as necessidades
o Município de Barreirinhas/MA.

ATA DA SESSÃO
PÚBLICA

Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N — Centro, Barreirinhas/MA-CEP n° 65.590-00
CNPJ n°06.217.954/0001-37

PAG.

ks

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

CNPJ: 06.217.954/0001-37
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

CCL/PMB
Processo n° 616/2021

Fls.:

Rub.:

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DO
PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2021 —
CCL/PMB.

Aos 28 dias do mês de maio do ano de 2021, no 2° Andar na sede da Secretaria Municipal de Esportes,
sediada na Rua Antônio Dias, S/N - Centro, nesta cidade de Barreirinhas, reuniu-se a Pregoeira
ÁQUILAS CONCEIÇÃO MARTINS e o membros de sua Equipe de Apoio, EVALDO AGUIAR
COSTA e ROMÁRIO SILVA COSTA, todos nomeados através da Portaria n° 398/2021, de
30/04/2021 e publicada no DOM em 30/04/2021, para recebimento dos envelopes do PREGÃO
PRESENCIAL N° 013/2021 — CCL/PMB, com a finalidade de selecionar a proposta mais vantajosa
para a Administração, objetivando a Contratação de empresa para prestação de serviços funerários,
traslados e fornecimento de urnas funerárias, indumentárias fúnebres para atender as necessidades
do Município de Barreirinhas (MA), referente ao Processo Administrativo n° 616/2021. O Aviso de
Licitação, foi afixado no Mural de Avisos da Prefeitura Municipal, Diário Oficial do Estado do
Maranhão, Diário Oficial do Município e Jornal de Grande Circulação — O Imparcial. Registra-se
que houve alteração do local onde seria realizado a abertura do certame, devido a utilização imprevista do
Auditório da Secretaria Municipal de Educação, razão pela qual a abertura do certame foi realizada as
14h30min. A Pregoeira, às 14h30min, declarou aberta a sessão pública e solicitou aos interessados que
apresentassem suas credenciais à Equipe de Apoio, que após análise desses documentos, observando os
critérios estabelecidos no Edital, credenciou os representantes indicados no MAPA DE PRESENÇA —
ANEXO I, sendo então declarado o encerramento da admissão, limitando-se o certame às 03 (três)
licitantes conforme costa no MAPA DE PRESENÇA — ANEXO I, registra-se ainda que todas
comprovaram as condições de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte. Em seguida a Pregoeira
solicitou aos participantes que, mediante chamada, entregassem seus envelopes. Rubricados os envelopes
de habilitação pela Pregoeira, Equipe de Apoio e pelos licitantes, iniciou-se a abertura dos Envelopes n°
01 — Propostas de Preços. Foram então às propostas rubricadas pela Pregoeira, Equipe de Apoio e
representantes credenciados. Antecedendo a fase de lances, a Pregoeira procedeu à análise da
conformidade das propostas de preços estando todas aptas para prosseguir para a fase de lances. Para o
ITEM 01 (Item Exclusivo) foram selecionadas para lances as empresas, conforme consta no Mapa de
Lances (Anexo III). Foram ofertados lances unitários e sucessivos conforme consta no Mapa de Lances
(Anexo III). E não havendo empate nos termos do subitem 9.13 do edital, foi então verificada a
aceitabilidade da proposta da empresa JOSÉ DION FREITAS, com valor unitário de R$ 170,00 (cento
e setenta reais) e total de R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais), sendo declarada ACEITA
provisoriamente. Solicita-se que seja demonstrada a exequibilidade do valor ofertado nos termos
subitem 9.25 do edital, devendo será apresentada até o dia 01/06/2021. Para o ITEM 02 (Item
Exclusivo) foram selecionadas para lances as empresas, conforme consta no Mapa de Lances (Anexo
III). Foram ofertados lances unitários e sucessivos conforme consta no Mapa de Lances (Anexo III). E
não havendo empate nos termos do subitem 9.13 do edital, foi então verificada a aceitabilidade da
proposta da empresa PLANO DE ASSISTÊNCIA FUNERÁRIA PREVENTIVO EIRELI, com valor
unitário de R$ 105,00 (cento e cinco reais) e total de R$ 3.150,00 (três mil cento e cinquenta reais),
sendo declarada ACEITA provisoriamente. Solicita-se que seja demonstrada a exequibilidade do
valor ofertado nos termos subitem 9.25 do edital, devendo será apresentada até o dia 01/06/2021.
Para o ITEM 03 (Item Exclusivo) foram selecionadas para lances as empresas, conforme consta no
Mapa de Lances (Anexo III). Foram ofertados lances unitários e sucessivos conforme consta no Mapa
de Lances (Anexo III). E não havendo empate nos termos do subitem 9.13 do edital, foi então
verificada a aceitabilidade da proposta da empresa PLANO DE ASSISTÊNCIA FUNERÁRIA
PREVENTIVO EIRELI, com valor unitário de R$ 190,00 (cento e noventa reais) e total de R$
7.600,00 (sete mil e seiscentos reais), sendo declarada ACEITA provisoriamente. Solicita-se que seja

Página 1 de 3

Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, bairro Centro, Barreirinhas-MA, Cep. no 65.590-000.

,e4

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

CNPJ: 06.217.954/0001-37
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

demonstrada a exequibilidade do valor ofertado nos termos subitem 9.25 do edital, devendo será
apresentada até o dia 01/06/2021. Para o ITEM 04 (Item Exclusivo) foram selecionadas para lances as
empresas, conforme consta no Mapa de Lances (Anexo III). Foram ofertados lances unitários e
sucessivos conforme consta no Mapa de Lances (Anexo III). E não havendo empate nos termos do
subitem 9.13 do edital, foi então verificada a aceitabilidade da proposta da empresa JOSÉ DION
FRUTAS, com valor unitário de R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais) e total de R$ 7.250,00
(sete mil, duzentos e cinquenta reais), sendo declarada ACEITA provisoriamente. Solicita-se que
seja demonstrada a exequibilidade do valor ofertado nos termos subitem 9.25 do edital, devendo
será apresentada até o dia 01/06/2021. Para o ITEM 05 (Item Exclusivo) foram selecionadas para
lances as empresas, conforme consta no Mapa de Lances (Anexo III). Foram ofertados lances unitários e
sucessivos conforme consta no Mapa de Lances (Anexo III). E não havendo empate nos termos do
subitem 9.13 do edital, foi então verificada a aceitabilidade da proposta da empresa PLANO DE
ASSISTÊNCIA FUNERÁRIA PREVENTIVO EIRELI, com valor unitário de R$ 365,00 (trezentos e
sessenta e cinco reais) e total de R$ 18.250,00 (dezoito mil, duzentos e cinquenta reais), sendo
declarada ACEITA provisoriamente. Solicita-se que seja demonstrada a exequibilidade do valor
ofertado nos termos subitem 9.25 do edital, devendo será apresentada até o dia 01/06/2021. Para o
ITEM 06 (Item Exclusivo) foram selecionadas para lances as empresas, conforme consta no Mapa de
Lances (Anexo III). Foram ofertados lances unitários e sucessivos conforme consta no Mapa de Lances
(Anexo III). E não havendo empate nos termos do subitem 9.13 do edital, foi então verificada a
aceitabilidade da proposta da empresa PLANO DE ASSISTÊNCIA FUNERÁRIA PREVENTIVO
EIRELI, com valor unitário de R$ 35,00 (trinta e cinco reais) e total de R$ 4.200,00 (quatro mil e
duzentos reais), sendo declarada ACEITA provisoriamente. Solicita-se que seja demonstrada a
exequibilidade do valor ofertado nos termos subitem 9.25 do edital, devendo será apresentada até o
dia 01/06/2021. Para o ITEM 07 (Item Exclusivo) foram selecionadas para lances as empresas,
conforme consta no Mapa de Lances (Anexo III). Foram ofertados lances unitários e sucessivos
conforme consta no Mapa de Lances (Anexo III). E não havendo empate nos termos do subitem 9.13
do edital, foi então verificada a aceitabilidade da proposta da empresa PLANO DE ASSISTÊNCIA
FUNERÁRIA PREVENTIVO EIRELI, com valor unitário de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) e
total de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), sendo declarada ACEITA provisoriamente. Solicita-
se que seja demonstrada a exequibilidade do valor ofertado nos termos subitem 9.25 do edital,
devendo será apresentada até o dia 01/06/2021. Para o ITEM 08 (Item Exclusivo) foram selecionadas
para lances as empresas, conforme consta no Mapa de Lances (Anexo III). Foram ofertados lances
unitários e sucessivos conforme consta no Mapa de Lances (Anexo III). E não havendo empate nos
termos do subitem 9.13 do edital, foi então verificada a aceitabilidade da proposta da empresa JOSÉ
DION FREITAS, com valor unitário de R$ 2,00 (dois reais) e total de R$ 10.000,00 (dez mil reais),
sendo declarada ACEITA provisoriamente. Solicita-se que seja demonstrada a exequibilidade do
valor ofertado nos termos subitem 9.25 do edital, devendo será apresentada até o dia 01/06/2021.
Por fim, a Pregoeira decidiu suspender a sessão pública para fins do cumprimento do prazo para as
empresas apresentarem a comprovação da exequibilidade dos preços ofertados. A data de reabertura da
sessão pública será marcada/agendada por meio de NOTIFICAÇÃO, que será publicada no Diário Oficial
do Município — DOM e no Portal da Transparência do Município na opção "Licitações". Registra-se, por
fim, que os Envelopes N° 02 — Documentos de Habilitação das empresas participantes permanecerão
sob a guarda desta Pregoeira. Nada mais havendo a tratar, a Pregoeira declarou encerrada a sessão, da
qual eu, ROMÁRIO SILVA COSTA, lavrei a presente Ata que será assinada pela Pregoeira, sua Equipe
de Apoio e pelos representantes credenciados. Barreirinhas (MA), 28/05/2021.

ÃQUILAS CONCEIÇÃO MARTINS
(Pregoeira CCL/PMB)

OU:M.10j Àrrit

Página 2 de 3

Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, bairro Centro, Barreirinhas-MA, Cep. n° 65.590-000.
\\S'

PÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

CNPJ: 06.217.954/0001-37
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

CCL/P1ViB
Processo n° 616/2021

Fls.:

Rub.:

ROMÁRIO SILVA COSTA (Equipe de Apoio e
Secretário da Sessão)

EVALDO AGUIAR COSTA (Equipe de Apoio)

Licitantes:

1 - PLANO DE ASSISTÊNCIA FUNERÁRIA
PREVENTIVO EIRELI
CNPJ: 02.409.978/0001-37

40 2- C A CORREA DE FRANÇA LTDA.
CNPJ: 17.470.689/0001-10 Carlos Augusto Correa de França

A/raki,) jij1 C0J- 727

Guâto

""" ç  V jtÁ5maturgo Dia

4 ‘.

3- JOSÉ DION FREITAS 1 4 'vim cL( e.-17tA rh--1
CNPJ: 14.621.802/0001-23 JoWo Junior de Freitas

Página 3 de 3

Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, bairro Centro, Barreirinhas-MA, Cep. n° 65.590-000.

PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2021 - CCL/PMB
MAPA DE PRESENÇA - ANEXO I
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços funerários, traslados e fornecimento de urnas funerárias, indumentárias fúnebres para atender as necessidades do Município de Barreirinhas (MA).
DATA DA ABERTURA: 28/05/2021 às 14h00min.

Ord EMPRESA CNPJ
REPRESENTANTE

CREDENCIADO
E-MAIL TE1,EFONE ASSINATURA

1
PLANO DE ASSISTÊNCIA FUNERÁRIA
PREVENTIVO EIRELI (ME/EPP)

02.409.978/0001-37 Gregório Taumaturgo Dias Comélio funelralprevlicitaagmail.com 86 9 9982-2272

2
C A CORREA DE FRANÇA LTDA
( ME/EPP)

17.470.689/0001-10 Carlos AugustoCorrea de França eaconealtda@grnail.com 98 99193-3337
00 1,--f> 4 Ceft... i-,7"---; ------' (5/1

3 JOSÉ DION FREITAS (ME/EPP) 14.621.802/0001-23 João Junior de Freitas dion_freitasghotmail.com 88 9 9637-4407 j,00)uti
QL.

ffriAl.

5—,7-0/1•

PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2021 - CCL/PMB
MAPA DE PREÇOS UNITÁRIOS - ANEXO II
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços funerários, traslados e fornecimento de urnas funerárias, indumentárias fúnebres para atender as necessidades do Município de Barreirinhas (MA).

DATA DA ABERTURA: 28/05/2021 às 14h00min.

ITEM
1. PLANO DE ASSISTÊNCIA
FUNERÁRIA PREVENTIVO

EIRELI (ME/EPP)

2. C A CORREA DE
FRANÇA LTDA

(ME/EPP)

3. JOSÉ DION
FREITAS (ME/EPP)

1 R$ 263,00 R$ 260,00 R$ 200,00

2 R$ 379,00 R$ 370,00 R$ 280,00

3 R$ 515,00 R$ 500,00 R$ 400,00

4 R$ 700,00 R$ 760,00 R$ 600,00

5 R$ 970,00 R$ 1.050,00 R$ 850,00

6 R$ 100,00 R$ 120,00 R$ 100,00

7 R$ 100,00 R$ 100,00 R$ 80,00

8 R$ 3,50 R$ 3,40 R$ 3,50

"1:=1

P)

PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2021 - CCL/PMB
MAPA DE LANCES - ANEXO III
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços funerários, traslados e fornecimento de urnas funerárias, indumentárias fúnebres para atender as necessidades do Município de Barreirinhas (MA).
DATA DA ABERTURA: 28/05/2021 às 14h00min.

ETEM 1 RODADAS DE LANCES QTD P. UNIT. P. TOTAL

PLANO DE ASSISTENCIA

FUNERÁRIA PREVENTIVO EIREIT
(ME/EPP)

R$ 263,00 Sem Lance

4 5 6 7 8 9 10 Situação: 30 R$ 5 100 00 R$ 153 000 00

C A CORREA DE FRANÇA I I DA

(ME/EPP)

R$
260,00 R$ 198,00 R$193,00 R$188,00 R$ 178,00 Sem Lance

JOSÉ DION E RELI AS (MI / I l'P) R$ 200,00 R$ 195,00 R$190,00 R$180,00 R$ 170,00 Menor Valor

ITEM 2 RODADAS DE LANCES

EMPRESA VALOR 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Situação:
PLANO DE ASSISTLNCIA
FUNERÁRIA PREVENTIVO EIRELI
(ME/EPP)

R$ 379,00 R$ 275,00 R$255,00 R$243,00 R$ 227,00 R$208,00 R$ 187,00 R$178,00 R$168,00 R$ 155,00 R$ 145,00

C A CORREA DE FRANÇA LTDA

(ME/EPP)
R$ 370,00 R$ 270,00 R$245,00 R$238,00 R$ 220,00 R$205,00 Sem Lance Sem Lance Sem Lance Sem Lance Sem Lance

JOSÉ DION FREITAS (ME/EPP) R$ 280,00 R$ 260,00 R$240,00 R$230,00 R$ 210,00 R$190,00 R$ 180,00 R$170,00 R$160,00 R$ 150,00 R$ 140,00

ITEM 2 RODADAS DE LANCES
EMPRESA VALOR 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 Situação:

PLANO DE ASSISTÊNCIA
FUNERÁRIA PREVENTIVO EIRELI

(ME/EPP)

R$ 379,00 R$ 138,00 R$135,00 R5125,00 R$ 115,00 R$110,00 R$ 105,00

,1

Menor Valor

C A CORREA DE FRANÇA LTDA
(ME/EPP)

R$ 370,00 Sem Lance Sem Lance

JOSÉ DION FREITAS (ME/EPP) R$ 280,00_ R$ 137,00 _ R$130,00 R$120,00 R$ 113,00 R$108,00 Sem Lance

rtEM3 RODADAS DE ,ANCES

EMPRESA VALOR 1 2 3 4 5 ii 7 8 0 10 Situação:
PLANO DE ASSISTÊNCIA

FUNERÁRIA PREVENTIVO EIRELI
(ME/EPP)

R$ 515,00 RS 375,00 R$260,00 R$250,00 R$ 240,00 R$230,00 R$ 220,00 R$210,00 R$200,00 R$ 190,00 Menor Valor

C A CORREA DE FRANÇA LTDA

(ME/EPP)
R$ 500,00 R$ 370,00 Sem Lance

JOSÉ DION FREITAS (ME/EPP) R$ 400,00 R$ 265.00 R$255,00 R$245,00 R$ 235,00 R$225,00 R$ 215,00 R$205,00 R$198,00 Sem Lance

ITEM 4 RODADAS DE LANCES

EMPRESA VALOR 1 2 3 i 4 5 é 7 8 9 10 Situação:

C A CORREA

(ME/EPP)

DE FRANÇA LTDA
R$ 760,00 R$ 580,00 R$560,00 Sem Lance

PLANO DE ASSISTÊNCIA

FUNERÁRIA PREVENTIVO EIRELI

(ME/EPP)

R$ 700,00 R$ 575,00 R$555,00 R$475,00 R$ 450,00 R$375,00 R$ 365,00 R$ 345,00 R$ 325,00 R$ 315,00 R$ 275,00

JOSÉ DION FREITAS (ME/EPP) R$ 600,00 R$ 570,00 R$500,00 R$470,00 R$ 400,00 R$370,00 R$ 350,00 R$330,00 R$320,00 R$ 300,00 R$ 270,00

QTD. P. UNIT. P. TOTAL
30 R$ 105,00 R$ 3.150,00

QTD.
40

P. UNIT.

R$ 190,00
P. TOTAL

R$ 7.600,00

ITEM 4 RODADAS DE LANCES

EMPRESA VALOR 11 12 13 14 IS 16 17 18 19 20 Situação:
C A COR RLA DL (RANÇA LIDA

(ME/EPP)
R$ 760,00 Sem Lance

PLANO DE ASSISTÊNCIA
FUNERÁRIA PREVENTIVO EIRELI

(ME/EPP)

R$ 700,00 RS 260,00 R$250,00 R$240,00 R$ 230,00 R$220,00 R$ 200,00 R$ 190,00 R$ 180,00 R$ 170,00 R$ 160,00

JOSÉ DIOR FREITAS (ME/EPP) R$ 600,00 R$ 255,00 R$245,00 R$235,00 R$ 225,00 R$210,00 R$ 195,00 R$185,00 R8175,00 R$ 165,00 R$ 155,00

ITEM 4 RODADAS DE LANCES QTD. P. UN1T. P. TOTAL
VALOR 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 Situa ão: 50 R$ 145,00 R$ 725000

C A CORREA DE IRAM I, I DA

(ME/EPP)
R$ 760,00 Sem Lance

PLANO DE ASSISTENCIA
FUNERÁRIA PREVENTIVO EIRELI
(ME/EPP)

R$ 700,00 R$ 150,00 Sem Lance

JOSÉ DION FREITAS (ME/EPP) R$ 600,00 R$ 145,00 Menor Valor

tr

C A CORREA DE FRANÇA LTDA

(ME/EPP)
R$ 1 050,00 R$ 800,00 R$780,00 A$640,00 Sem Lance

.P,

PLANO DE ASSISTÊNCIA
FUNERÁRIA PREVENTIVO EIRELI
(ME/EPP)

R$ 970,00 R$ 775,00 R$675,00 R$635,00 R$ 620,00 R8545,00 R$ 500,00 R$ 450,00 R$ 400,00 R$ 375,00 R$ 365,00 Menor Valor

JOSÉ DION FREITAS (ME/EPP) R$ 850,00 R$ 700,00 R$650,00 R$630,00 R$ 550,00 R$530,00 R$ 470,00 R$420,00 R$395,00 R$ 370,00 Sem Lance

ITEM 6 RODAI/ANU LANCES

PRESA VALOR I 2 3 1 4 5 Jj 6 -'15_ 7 8 9 10 Situação:

C A CORREA DE FRANÇA LTDA

(ME/EPP)
R$ 120,00 R$ 98,00 R$ 70,00 Sem Lance

PLANO DE ASSISTÊNCIA

FUNERÁRIA PREVENTIVO EIRELI

(ME/EPP)

R$ 100,00 R$ 80,00 R$ 65,00 R$ 55,00 R$ 45,00 R$ 35,00 Menor valor

JOSÉ DION FREITAS (ME/EPP) R$ 100,00 R$ 75,00 R$ 60,00 R$ 50,00 R$ 40,00 Sem Lance I

PLANO DE ASSISTENCIA

FUNERÁRIA PREVENTIVO EIRELI

(ME/EPP)

RODADAS DE LANCES

3 4 1 5 6 7 8 9 10 Situação:

R$ 100,00 R$ 75,00 R$ 50,00 R$ 45,00 Menor Valor

C A CORREA DE FRANÇA LTDA

(ME/EPP)
R$ 100,00 R$ 70,00 Sem Lance

JOSÉ DION I REITAS (ME/EPP) R$ 80,00 R$ 65,00 R$ 48,00 Sem lance

1 50 1 R$ 365,00 1 R$ 18.250,00

QTD.
120

P. UN1T.
R$ 35,00

P,T ‘,Ç

R$ 4.200,00

P. UNIT.':
R$ 45,00

ITEM 8 RODADAS DE LANCES a . , T
EMPRESA VALOR 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Situação: 5.000 1 R$ 2,00 R$ 10.000,00

PLANO DE ASSISTENCIA

FUNERÁRIA PREVENTIVO EIRELI

(ME/EPP)

R$ 3,50 R$ 3,39 R$ 3,15 R$ 2,90 R$ 2,70 R$ 2,60 R$ 2,40 R$ 2,20 R$ 2,10 Sem Lance

k

JOSÉ DION FREITAS (ME/EPP) R$ 3,50 R$ 3,30 R$ 3,00 R$ 2,80 R$ 2,65 R$ 2,50 R$ 2,30 R$ 2,15 R$ 2,00 Menor Valor

C A CORREA DE F1274ÇA LTDA

(ME/EPP)
R$ 3,40 R$ 3,20 R$ 2,95 Sem Lance

ph ç